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1 ÚVOD

Dle Santose et al. (2019) žije ve světové populaci 785 (15,6%) až 975 (19,4%) milionů

lidí nad patnáct let, kteří žijí s nějakou formou disability. Jako hlavní příčiny způsobující

disabilitu zmiňuje globální stárnutí spojené s růstem incidence chronických onemocnění, kde

dominují diabetes mellitus, kardiovaskulární onemocnění, úrazy, Parkinsonova nemoc a

získaná poškození mozku. Disabilita je příčinou poklesu soběstačnosti, omezení zapojení

postižené končetiny do činností, ztráty zaměstnání, vyšších ekonomických nákladů, sociální

isolace a psychologických problémů (Krivošíková, 2011).

Výše zmíněným trendem roste potřeba rehabilitačních pracovníků, kteří by byly

schopni snižovat funkční omezení osob s disabilitou a zvyšovat jejich schopnost se zapojit do

každodenního života ve společnosti (Santos et al., 2019). Jedním ze způsobů zvýšení

soběstačnosti je vybavení vhodnými asistivními technologiemi, které mohou zvýšit i kvalitu

života (Krivošíková, 2011). Aby mohlo dojít ke zvýšení výkonu zaměstnávání s pozitivním

dopadem na kvalitu života, je zásadní včasné vybavení asistivními technologiemi, které

odpovídají specifickým potřebám konkrétního pacienta (Watanabe et al., 2015). Dosažení

tohoto cíle je v konvenční výrobě limitováno především nedostatkem asistitivních technologií

upravených na míru, omezenou dostupností, stigmatizujícím vzhledem a vysokou cenou

(Russo et al., 2018; Buehler et al., 2016). Tyto důvody poukazují na vysoký potenciál využití

3D tisku v ergoterapii především pro výrobu asistivních technologií, kterým se diplomová

práce zaobírá. V teoretické části práce je zaměřena pozornost především na nejnovější

poznatky zahraniční literatury o možnostech využití 3D tisku v ergoterapii.

Diplomová práce byla vytvořena v návaznosti na bakalářskou práci autora: „Návrh a

realizace kompenzačních pomůcek pro pacienty se získaným poškozením mozku pomocí 3D

tiskárny“ (Gazdová, 2020). V rámci bakalářské práce byla testována vhodnost aplikace 3D

tisku při výrobě kompenzačních pomůcek pro sebesycení u pěti pacientů hospitalizovaných na

Lůžkách včasné rehabilitace iktového centra – Všeobecné fakultní nemocnice v Praze do tří

měsíců po získaném poškození mozku. Na základě podrobného individuálního vyšetření a

simulací byl vytvořen počítačový model kompenzační pomůcky na míru pro konkrétního

pacienta. Kompenzační pomůcka byla následně vyrobena pomocí 3D tisku a testována s

pacientem v tréninkových podmínkách. Bakalářská práce potvrdila potenciál aplikace 3D

tisku v ergoterapii zmiňovaných zahraničními autory – konkrétně pro výrobu kompenzačních

pomůcek pro sebesycení u pacientů se získaným poškozením mozku. Zároveň odhalila
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nedostatky pro aplikaci technologie 3D tisku do klinické praxe ergoterapeutů. Popisu a řešení

vybraných nedostatků se věnuje diplomová práce.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření univerzálních 3D modelů

v počítačovém programu pro zvýšení soběstačnosti a zapojení paretické horní končetiny osob

se získaným poškozením mozku ve vybraných personálních všedních denních činnostech. Při

sběru dat byl využit speciální formulář vytvořený autorem pro účely diplomové práce,

případně pro úpravy vytvořených univerzálních modelů. Sběr dat prováděl autor, zároveň

byly formuláře rozeslány na pracoviště ergoterapeutů pracujících s osobami se získaným

poškozením mozku. Na základě výstupů sběru dat a nastudované literatury byly vytvořeny

počítačové 3D modely, které je možné v počítačovém programu jednoduchým způsobem

upravit konkrétnímu pacientovi na míru a poté vytisknout na 3D tiskárně s minimální časovou

dotací a nižší technickou náročností celého procesu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Získané poškození mozku

Nejčastějšími příčinami získaného poškození mozku jsou cévní onemocnění mozku,

kraniocerebrální trauma, nitrolební nádory, případně zánětlivá onemocnění mozku (Růžička et

al., 2019).

2.1.1 Cévní onemocnění mozku

„Celosvětově je cévní mozková příhoda (CMP) po ischemické chorobě srdeční a

nádorových onemocněních třetí nejčastější příčinou úmrtí. V České Republice je ročně pro

CMP hospitalizováno zhruba 50 000 pacientů“ (Růžička et al., 2019, str. 213-214). Zároveň

jsou nejčastější příčinou vzniku centrálních spastických paréz (Votava, 2017). Lokalizované

postižení cévního systému zahrnuje akutní CMP a trombózu mozkových splavů. Akutní CMP

způsobuje ischemie (85 – 95%), intracerebrální krvácení (10 – 12%) a subarachnoidální

krvácení. „Nejčastěji bývá ischemií i krvácením postižena oblast arteria cerebri media,

důsledkem je hemiparéza na kontralaterální straně těla“ (Votava, 2017, str. 182). Difuzní

postižení cévního zásobení mozku zahrnuje akutní a chronické ischemické vaskulární

encefalopatie (Růžička et al., 2019).

2.1.2 Kraniocerebrální trauma

Ročně celosvětově vyhledá lékařskou péči 100 – 300 osob na 100 000 obyvatel

z důvodu kraniocerebrálního traumatu (KCT), 95% však tvoří lehká forma (Růžička et al.,

2019). Kraniocerebrální trauma se oproti cévním onemocněním mozku vyskytuje častěji u

mladších osob (Votava, 2017). „Je nejčastější příčinou úmrtí nebo závažného trvalého

postižení mezi 1. až 40. rokem života“ (Růžička et al., 2019, str. 240). Mezi primární trauma

se řadí difuzní (lehké mozkové poranění a difuzní axonální poranění) a fokální trauma

(hematom a kontuze). Mohou být zavřená, otevřená (s poruchou kožního krytu) nebo

penetrující (při poruše dura mater). „Sekundární postižení mozku vzniká aktivací systémové

fyziologické odpovědi na primární inzult“ (Růžička et al., 2019, str. 253). Mezi sekundární

kraniocereberální trauma patří edém, ischemie, intrakraniální hypertenze a herniace mozku.

Kraniocerebrální trauma způsobuje centrální parézu (hemiparézy či kvadruparézy), kognitivní

i fatické poruchy (Votava, 2017).
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2.1.3 Nitrolební nádory

Ambler (2011, str. 159) uvádí, že „primární mozkové nádory vycházejí z buněk

gliových (50 – 60% tvoří gliomy – glioblastom, astrocytom, oligodendrogliom),

ependymových (ependynomy), z podpůrné tkáně (meningiomy, schwannomy) a v dětství

z primitivních buněk (meduloblastomy). Sekundární – metastatické tvoří 20 – 40% nitrolební

nádorů. Z hlediska lokalizace se dělí na supratentoriální (hlavně gliomy a meningiomy) a

infratentoriální (meningiom, angioretikulom).“ Dle Votavy (2017) závisí symptomatologie na

lokalizaci a povaze nádoru. Mezi benigní řadíme především extracerebrální tumory,

maligními jsou především intracerebrální tumory, ty však s výjimkou likvorových cest

nemetastazují. Naopak biologicky benigní nádory mohou být při pozdní diagnóze klinicky

maligní. Může docházet k dekompenzaci nitrolební hypertenze, rozvoji edému, zhoršení

krevního průtoku, vzniku okcipitálního nebo temporálního konu a úmrtí. Primárním tumorem

metastazujícím do mozku je nejčastěji bronchogenní karcinom, melanoblastom, Grawitzův

tumor, karcinom prsu a tlustého střeva. (Ambler, 2011)

2.1.4 Zánětlivá onemocnění mozku

Méně častou příčinou získaného poškození mozku jsou zánětlivá onemocnění:

meningitidy a encefalitidy, postižení však může být i kombinované (meningoencefalitida). Jde

o celkový stav organismu s celkovými projevy zánětu (teplota, zvýšená sedimentace,

leukocytóza). Dle primárního napadení je dělíme na primární a sekundární. Dle Amblera

(2011, str. 207): „cesta průniku vlastního agens do oblasti centrální nervové soustavy může

být metastatická (hematogennní nebo lymfatická), per continuitatem (šíření z okolní zánětlivé

tkáně – středouší, paranazální dutiny) nebo přímým průnikem zvnějšku při otevřených a

penetrujících poraněních.“ Přičinou onemocnění mohou být bakterie (pyogenní infekce),


[…]

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Dílčí cíl praktické části, vytvoření formuláře pro záznam parametrů pro vytvoření

univerzálních 3D modelů, byl také naplněn. Záznamový formulář je možné využít pro

vytváření dalších univerzálních 3D modelů především v položkách personálních všedních

denních činností, také v rámci výše uvedeného rozsáhlejšího výzkumu pro možnost aplikace

na celou stanovenou populaci v rámci České republiky. Před realizací praktické části byl

předpoklad využití Záznamového formuláře i pro modifikaci univerzálních modelů

konkrétnímu pacientovi na míru. Jeho využití je možné, vhodnější je však stanovení malého

počtu zásadních parametrů pro konkrétní kompenzační pomůcku, konkrétní model. Díky

tomu dojde opět ke snížení časové náročnosti vyšetření pacienta pro modifikaci a tím i snížení

finančních nákladů.

4.1.6 Argumentace výběru literálních zdrojů

Vzhledem k faktu, že se 3D tisk v České republice v ergoterapii aktuálně nevyužívá,

byly zvoleny pro tuto oblast pouze zahraniční zdroje. Zahrnuty byly především nejnovější

zdroje z důvodu, že technologie 3D tisku je velmi rychle se rozvíjející obor a každý rokem

jsou publikovány nové studie. Klíčová slova pro vyhledávání literatury byla definována

pomocí MeSH deskriptoru. Pro vyhledání studií byly využity medicínské i multioborové

databáze: především EBSO host, PubMed, MEDLINE, ScienceDirect, Scopus a Vyhledávací

služba Univerzity Karlovy (UKAŽ). Pro vyhledávání byly použity především následující

kombinace klíčových slov: three-dimensional printing or 3D printing; 3D printing in

rehabilitation; occupational therapy OR occupational therapist OR occupational therapists OR

ot OR occupational therapy intervention; self-sufficiency; assistive technology OR assistive

devices OR devices OR adaptive technology; splints, orthosis; eating OR feeding; stroke or

traumatic brain injury or acquired brain injury. Klíčová slova byla různým způsobem

kombinována za použití Booleovských operátorů OR a AND. Prohledávání v databázích dle

klíčových slov probíhalo v textu abstraktu. Vyhledávání bylo omezeno rokem publikace v

rozmezí 2017 - 2022 pro zajištění aktuálnosti získaných studií. U relevantních článků bylo

nejprve dohledáváno, zda jsou dostupné v plném textu. Na základě přečtení abstraktu byly

vybrány kvalitní studie.
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5 ZÁVĚR

Diplomová práce představila technologii 3D tisku a její využití ve zdravotnictví a

v oboru ergoterapie. V oboru ergoterapie je v zahraničí využíván především pro výrobu

asistivních technologií – protéz, ortéz a dlah pro horní končetiny a kompenzačních pomůcek.

V České republice je 3D tisk využívám již ve zdravotnictví, v oboru ergoterapie začíná teprve

vstupovat do povědomí některých ergoterapeutů. Práce dále poukázala na možnosti uplatnění

ergoterapeuta v oblasti 3D tisku a perspektivu výroby nejen asistivních technologií pomocí

této technologie. V teoretické části práce byly popsány i různé postupy zahraničních autorů

při řešení překážek technické náročnosti v částech procesu výroby konkrétních modelů.

Praktická část diplomové práce byla zpracována na úrovni pilotáže. Poukázala na

vhodnost využití 3D tisku v ergoterapii a představila konkrétní možnost řešení problému při

aplikaci 3D tisku do klinické praxe.

Hlavní cíl vytvoření univerzálních 3D modelů byl dosažen pouze částečně. Důvodem

bylo nedostatek získaných dat z různých typů pracovišť a od pacientů v různých fázích

onemocnění, který vznikl absencí návratu rozeslaných formulářů mezi ergoterapeuty v České

republice pracujících s osobami se získaným poškozením mozku.

Z tohoto důvodu byly pro zpracování diplomové práce využity data, které sesbíral

autor samostatně v rámci pracoviště Rehabilitační ústav Kladruby a ERGO Aktiv, o.p.s. Na

základě těchto dat byly vytvořeny počítačové modely tří kompenzačních pomůcek –

modifikovaná rukojeť příboru, modifikovaný úchop nádoby na pití a kompenzační pomůcka

pro psaní. Jednotlivé pomůcky byly vytvořeny v několika verzích, díky tomu jsou univerzálně

přizpůsobitelné libovolnému pacientovi pilotního vzorku. S obezřetností lze modely využít i

pro úpravu kompenzační pomůcky dalším pacientům v akutním a subakutním stádiu

onemocnění na pobytu v Rehabilitačním ústavu Kladruby. Díky jednoduché úpravě vybrané

verze modelu kompenzační pomůcky je možné rychleji vytvořit kompenzační pomůcku

přizpůsobenou konkrétnímu pacientovi na míru a následně je možné ji vyrobit pomocí 3D

tisku. Výsledkem je možnost výroby kompenzačních pomůcek na míru za výrazného snížení

časové, odborné i finanční náročnosti.

Do budoucna může být diplomová práce podkladem pro navazující výzkum zaměřený

na stejnou problematiku: sběr dat na větším vzorku a na základě sesbíraných dat zobecnění

modelů na úrovni České republiky pro pacienty ve všech stádiích po získaném poškození

mozku. Pro sběr dat by mohl být využit již vytvořený a otestovaný Záznamový formulář a

zásádní parametry stanovené u vytvořených 3D modelů pro vybrané tři kompenzační
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pomůcky. Výzkum by umožnil rozšíření kompenzačních pomůcek na míru pro osoby se

získaným poškození mozku, díky němu a výrobě pomocí 3D tisku by došlo i ke snížení

časové, finanční i technické náročnosti celého procesu. Díky tomu by umožnilo těmto

pacientům včasné zapojení paretické horní končetiny do činností za současného zvýšení

soběstačnosti.
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7 SEZNAMY
