Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

**POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> navazující magisterské
<b>Studijní program</b> Ergoterapie pro dospělé
<b>Akademický rok:</b> 2021/22

<b>Autor práce:</b> Bc. Klára Gazdová
<b>Název práce:</b> Návrh univerzálních modelů pomůcek pro výrobu pomocí 3D tisku pro zlepšení soběstačnosti osob se získaným poškozením mozku
<b>Podtitul práce:</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Bc. Zuzana Rodová M.Sc.
<b>Konzultant práce:</b> -
<b>Oponent práce:</b> doc.Mudr. Yvona Angerová Ph.D., MBA

<b>Počet stran práce:</b> 74
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 38
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 36
<b>Počet příloh:</b> 3
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 81

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce x
Abstrakt a klíčová slova x
Dodržení rozsahu práce x
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) x
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) x
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) x
<b>Přehled problematiky</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Výběr a vymezení tématu x
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů x
Analýza a interpretace nastudované literatury x
<b>Metodologie práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) x
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků x
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce x
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů x
Formulace závěrů a doporučení x
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>

Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

**Celkové hodnocení v daném kritériu:**

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)

Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1
<b>Přehled problematiky</b> 1
<b>Metodologie práce</b> 1
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 1
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 1

**Klasifikační stupnice:**

<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Neprospěl</b>
x

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

**Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):**

Studentka zvolila velmi inovativní a důležité téma. 3D tisku se věnovala již v BP. V rámci DP se jí povedlo téma více prohloubit. Nalezla dostatečný počet zdrojů, převážně zahraničních. Kvalitně je zpracovala. Práce je čtivě psaná, kapitoly na sebe logicky navazují. V praktické části si zvolila metodologii, kterou nakonec byla donucena změnit. Předpokládala, že ergoterapeuté z praxe jí budou dobrovolně vyplňovat formuláře o pacientech. Byla však schopná na to včas zareagovat a měřit pacienty sama. Velmi dobře tuto situaci popisuje a argumentuje v diskuzi. Práce velmi komplexně popisuje problematiku 3D tisku a jeho využití v rámci ergoterapie.

**Otázky a připomínky k obhajobě:**

Plánujete se dále 3D tiskem v rámci ergoterapie věnovat?
Plánujete publikovat informace ze své DP o 3D tisku?

**Datum:** 2.6.2022

**Podpis:**